
建设项目环境影响报告表
（送审稿）

项目名称：陕西威豪轩食品加工有限公司食品生产项目

建设单位： （盖章）陕西威豪轩食品加工有限公司

编制日期：二〇二一年一月





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》编制由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]
为了最大限度地减轻施工阶段对周围环境的影响和减缓对环境的破坏程度，要求新

建项目单位在国家和地方的有关法律法规及区域环境管理的基础上制定施工期环境管

理计划，施工方案中要落实扬尘管理措施、污水处理方案、渣土和施工垃圾处置措施、

施工期噪声管理措施等，并对施工期环境保护措施落实情况进行监管。

为了加强施工期的环境管理力度，建设单位应同工程中标的承包商签订《建设工程



47

施工期的保护环境协议》，协议内容要求承包商遵守国家和地方制定的环境法律、法规，

主要内容有：

①排水措施。施工期产生的施工废水经施工废水临时沉淀池处理后，上清液用于施

工洒水抑尘，沉淀物施工结束后同建筑垃圾统一清运处理。

②防尘措施。施工单位必须在工程开工前，将扬尘污染防治方案在建筑工地周围醒

目位置予以公布，并严格执行《西安市扬尘污染防治条例》、《西安市人民政府办公厅

关于印发进一步加强扬尘污染控制工作实施方案的通知》等文件的要求。施工单位制定

防止尘土飞扬、泥浆泄漏、防止渣土运输时散落及车辆沾带泥土运行等具体措施，将工

程施工降尘措施的落实纳入文明施工管理范围。

③防噪声措施。施工期产生的噪声污染应有对应防治措施，不得在 22：00～6：00

时进行施工作业。

④固体废物的污染防治。施工过程产生的建筑垃圾应集中堆放、统一运输处理；生

活垃圾按照《西安市生活垃圾分类管理办法》中规定，将生活垃圾分为可回收物、有害

垃圾、厨余垃圾、其他垃圾，分类投放，分类收集，再交由环卫部门统一清运处理。

⑤施工现场环境保护。施工过程中保护施工现场周围环境，防止对周围绿化破坏和

其它公共设施的损坏，施工结束后恢复受施工影响破坏的绿化、土地等环境。

项目施工期通过采取合理有效的污染防治措施后，对周围环境影响较小，随着施工

期结束而消失。



48

运营期环境影响分析：

1、环境空气影响分析

运营期产生的废气主要为产品生产过程中产生的油烟、天然气燃烧废气以及污水处

理站废气、食堂油烟。

（1）生产油烟

根据上述工程分析可知，本项目生产过程中产生的油烟是 0.142t/a。安装 1台高压

静电油烟净化器对油烟进行处理（油烟去除率为 85%），风机风量按 15000m³/h计算，

则油烟产生浓度为 3.16mg/m³。则油烟排放量为 0.0213t/a，排放浓度为 0.474mg/m³，达

到《饮食业油烟排放标准（试行）》中大型标准要求。经油烟经净化处理后可实现达标

排放，15m排气筒 P1引至楼顶排放。

（2）天然气燃烧废气

本项目采用天然气为燃料，由天然气管网供给。根据建设单位提供数据，用量为

8000m3/a，燃烧产物主要为 SO2、NOx及烟尘，根据上述工程分析可知，本项目采用的

是帕莱顿 0.5T 贯流舱全预混蒸汽发生器，采用全预混表面燃烧技术，烟尘排放浓度为

8.4mg/m3，SO2排放浓度为 1.22mg/m3，NOx排放浓度为 11.5mg/m3，满足《锅炉大气污

染物排放标准》（DB61/1226-2018）表 3燃气锅炉大气污染物特别排放限值。燃烧废

气经集气装置收集后，15m 高排气筒 P2 排放。

（3）污水处理站废气

项目生产废水通过自建地埋式 50m3/d一体化污水处理设施处理，污水处理会产生

恶臭气体，主要恶臭因子为 NH3和 H2S。

根据上述工程分析可知，NH3产生量为0.017t/a，H2S产生量为0.00066t/a。污水处理

站位于地下且密闭，上方种植绿化，并定期喷洒除臭剂，则臭气排放量将降低30%左右，

则NH3排放量为0.012t/a，排放速率为0.0017kg/h；H2S排放量为0.00046t/a，排放速率为

0.00006kg/h，对外环境影响较小。

（4）食堂油烟

项目厨房采用天然气清洁能源，食堂主要废气是油烟废气。食堂内设有 2个灶头，

提供三餐，规模属于小型食堂，每个灶头排风量 2000m3/h，日工作时间约 4h，年工作

日 300天。根据上述工程分析可知，食堂油烟产生量为 0.005t/a，产生浓度为 2.08mg/m3。



49

经油烟净化器处理后（处理效率为 60%），排放量为 0.002t/a，排放浓度为 0.83mg/m3，

再由专用排烟道排出。

根据《环境影响评价技术导则·大气环境》（HJ/T2.2－2018），采用 AERSCERRN

估算模式进行预测。

表 27估算模型参数表

参数 取值

城市农村/选项
城市/农村 农村

人口数(城市人口数) /

最高环境温度 41.9°C

最低环境温度 -20.6°C

土地利用类型 城市

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率(m) 90

是否考虑海岸线熏烟

考虑海岸线熏烟 否

海岸线距离/km /

海岸线方向/o /

（1）有组织废气

本项目有组织废气污染源强输入参数见下表。

表 20有组织废气源强参数一览表

污染源

名称

排气筒底部中心坐标(o) 排气筒

底部海

拔高度

(m)

排气筒参数

污染物名

称

排放速

率
单位

经度 纬度
高度

(m)
内径

(m)
温度

(℃)
流速

(m/s)

点源 109.298151 34.411448 398.0 15.0 0.4 25.0 13.46

PM10 0.0037 kg/h

SO2 0.00005 kg/h

NOX 0.0005 kg/h

（2）无组织废气

本项目无组织废气污染源强输入参数见下表。

表 21无组织废气源强参数一览表



50

污染源

名称

坐标
海拔

高度/m

矩形面源
污 染

物

排放

速率
单位

X Y 长度 宽度
有效

高度

矩形

面源
109.12142 34.354604 398.0 100 24 2.0

NH3 0.0017
kg/h

H2S 0.00006

（3）评级工作等级确定

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下：

表 22Pmax和 D10%预测和计算结果一览表

污染源名称 评价因子 评价标准(μg/m³) Cmax(μg/m³) Pmax(%) D10%(m)

矩形面源
NH3 200.0 1.551 0.275 /

H2S 10.0 0.016 0.021 /

点源

PM10 450.0 0.038 0.0243 /

SO2 500.0 0.0000 0.000 /

NOX 250.0 0.0000 0.0000 /

综合以上分析，根据《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，

由 SERSCREEN预测结果可知，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级。

2、水环境影响分析

2.1地表水环境影响分析

本项目废水主要来自于员工生活污水和生产废水。

（1）地表水环境影响分析

①地表水评价等级判定

本项目营运期主要的水污染源来自生产废水及职工生活污水。根据，《环境影响评

价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地表水环境影响评价等级按照影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合

确定。具体情况见下表。

表 7-10地表水水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量Q/（m3/d）;

水污染物当量数W/（无量纲）



51

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级B 间接排放 —

注：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评价。

本项目生产过程中产生的生产废水及生活污水排入厂区自建污水处理站处理达标

后，通过市政管网排入渭北工业区临潼现代工业组团污水处理厂处理。因此，本项目评

价等级为三级 B。

②处理规模可行性

根据工程分析结果，本项目排水主要包括生活污水和生产废水，其中生产废水包括

肉制品解冻和清洗废水、设备清洗废水及地面冲洗废水。生产废水与生活污水排入厂区

污水处理站处理后通过市政管网排入渭北工业区临潼现代工业组团污水处理厂处理。本

项目排入污水处理站废水量为 33.96m3/d，污水处理站设计规模为 50m3/d，足够处理本

项目污水。

③废水处理工艺可行性

本项目污水处理工艺为厌氧+好氧生物处理工艺，该工艺技术成熟，项目废水进出

水水质情况见下表，废水处理工艺流程见下图。

表 20污水污染物产生情况

排放
污水（10188m3/a）

COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 动植物油

产生

情况

产生浓度(mg/L) 800 600 500 45 65 7 150

产生量（t/a） 8.15 6.11 5.1 0.46 0.66 0.07 1.53

排放

情况

隔油池+化粪池+二
级生化处理对污染

物的去除效率（%）

90 90 60 40 50 30 80

排放浓度(mg/L) 80 60 200 27 32.5 4.9 30

排放量（t/a） 0.82 0.61 2.04 0.28 0.33 0.05 0.31

标准值 500 300 350 45 8 70 60

去向 通过市政污水管网，进入污水处理厂



52

图 7-1 污水处理工艺流程图

从处理效果上可以看出，采取上述方法处理后的废水中 COD、BOD5、SS、总氮、

总磷、和动植物油可以达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）三

级标准限值及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准，在

排入市政污水管网，因此对地表水影响较小。

依托西安渭北（临潼）现代工业新城污水处理厂的可行性分析

西安渭北（临潼）现代工业新城污水处理厂位于西安渭北（临潼）现代工业组团东

南角，已于 2019 年 11 月建成，目前在试水过程中，设计处理能力 5 万 m3/d，采用

AAO-MBR 工艺和臭氧催化氧化+高效沉淀+反硝化深床滤池深度处理工艺，出水达到

《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表 1中 A 标准。

项目位于陕西省西安市渭北临潼现代工业新城润秦中段温商产业园南区，属于西安

渭北污水处理厂的纳污范围；项目废水产生量 33.96m3/d，远小于西安渭北污水处理厂

的处理能力，水量可被接纳；项目废水经污水处理站处理后，出水水质达到《肉类加工

工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）三级标准限值及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准，满足排入市政污水管网的要求，水质满足

进入西安渭北污水处理厂要求。

④地表水环境影响结论

由上述分析可知，本项目生产过程中产生的生产废水及生活污水排入厂区自建污水

处理站处理达标后，通过市政管网排入渭北工业区临潼现代工业组团污水处理厂处理是

可行的，水环境影响可以接受。污染源排放量核算结果及自查结果见下表。

表 26废水类别、污染物及污染治理设施信息表



53

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

COD
BOD5

SS
NH3-N
总 P
总 N

动植物

油

排入污

水处理

厂

间接排放 W1

隔油

池+化
粪池+
二级

生化

处理

隔油

池+化
粪池+
二级

生化

处理

W
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放□温排

水排放□车

间或车间处

理设施排放

口

表 27废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 W1
109.9
91063

34.4
6850
7

1.0188

进入渭北

工业区临

潼现代工

业组团污

水处理厂

间

断

排

放

早、

晚

渭北工

业区临

潼现代

工业组

团污水

处理厂

COD
BOD5

SS
NH3-N
总 P
总 N

动植物油

60
20
20
15
1.0
20

表 28废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 W1

COD
BOD5
SS

NH3-N
总 P
总 N

动植物油

满足《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-1992）三级标

准限值及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）中 B
级标准

500
300
350
45
8
70
60



54

表 30地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保护

目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬

场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放☑；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；

非持久性污染物☑；pH值□；热污染□；富

营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速□；流

量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B☑ 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；

拟建☑；其他□
拟替代的污染源□